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Abstract

Lens epithelium-derived growth factor, also known as LEDGF/p75 or PSIP1, is a key tethering

factor for viral DNA integration into the host genome that also plays an important role in “mixed

lineage” acute leukemia development. Due to its modular domain composition, LEDGF/p75

recognizes a specific covalent histone modification that marks chromatin regions of actively

transcribed genes, and it is thus capable of targeting various cellular partners to these areas. The

molecular mechanism of interaction between LEDGF/p75 and its physiological partners was not

fully understood when we initiated this study. Using a combination of structural biology,

biophysics, biochemistry and cell biology, we uncovered molecular features crucial for LEDGF/p75

interaction with its binding partners. In particular, we found that this interaction is achieved

through a structurally conserved binding mode common to all of the LEDGF/p75 binding partners.

This discovery led to the identification of previously unknown direct interactions between

LEDGF/75 and other major transcriptional regulatory factors. This suggests that LEDGF/p75

participates in a much larger network of factors involved in transcription elongation than what

was previously recognized. In addition, our data also revealed that binding between LEDGF/p75

and its interaction partners is strongly modulated by casein kinase 2-depenedent

phosphorylation. We characterized in detail the mechanism of LEDGF/p75 dimerization that

contributes to the regulation of LEDGF/p75 interactome. Our work contributed to the validation

of LEDGF/p75 as a potential target for therapeutic intervention against “mixed lineage” leukemia,

and we are currently actively participating in a drug discovery program. The results summarized

in this thesis have raised a number of interesting questions that will shape our future research in

LEDGF-related biology.
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1. Introduction

Structural biology has become invaluable in gaining a mechanistic understanding of complex

biological processes with the use of X-ray crystallography complemented by nuclear magnetic

resonance spectroscopy (NMR) and single particle cryo-electron microscopy (cryo-EM). Over the

last few decades, it has gradually moved from a position of providing purely descriptive perception

to hypothesis driven research. This could not have been possible without a close interplay with

cell biology which has allowed for a two-way transfer of knowledge that has provided a much

broader insight into the biological function of the studied systems (Figure 1).

Figure 1: From a current perspective, structural biology is no longer limited to X-ray crystallography

and NMR spectroscopy, but benefits from increasingly more important single particle cryo-electron

microscopy and is often supported by mass spectrometry and computational techniques. An

integration of structural and cell biology provides a strong basis for hypothesis driven research.

This thesis is a collection of four scientific papers, focused on biological roles of an epigenetic

reader lens epithelium-derived growth factor/p75 (LEDGF/p75), that vastly benefited from a

coordinated utilization of structural and cell biology. The following introductory chapters provide

information on LEDGF/p75 background in the context of epigenome that is often maintained by

transient biomolecular interactions. Attention is also paid to NMR spectroscopy as a versatile

tool for studying of such dynamic interactions.

1.1. Epigenome

Genomic DNA is stored in the nucleus wrapped around the histone octamers in the form of

nucleosomes that further associate with DNA-binding factors and RNA molecules into a higher
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order structure, known as chromatin. N-terminal histone tails project out of the relatively compact

nucleosomal core, and are subjected to various covalent posttranslational modifications that, in

combination with DNA modifications, define the epigenetic code. The dynamic modifications of

this code, described as epigenome, shape the flow of information from the genome to the

proteome and allow eukaryotic cells to maintain their phenotype or respond to various

environmental cues as well as disease states. Overall, the epigenome affects local chromatin

structure and dynamics, and consequently determines the accessibility of specific DNA loci. In

addition, epigenetic modifications represent a binding scaffold for transcriptional activators or

repressors that modulate gene expression. DNA can by covalently modified by methylation,

hydroxymethylation, formylation or carboxylation, while histone tail modifications include

methylation, acetylation, phosphorylation, sumoylation, ubiquitylation and other less populated

marks (Dawson and Kouzarides, 2012). Enzymes that modify specific histone residues or

nucleotides are called “writers”, enzymes with the capacity to remove these marks are called

“erasers”, and factors that bind chromatin modifications and therefore are able to sense the

chromatin state of a given locus are generally referred to as “readers” (Figure 2). The distribution

of epigenetic modifications marks the local chromatin state and efficiently regulate transcription,

ensuring the desired gene expression pattern for any cell. The combination of various marks

defines over fifty different chromatin states in humans (Ernst and Kellis, 2010).

Histone lysines can be methylated at multiple positions, and the deposition of these marks

leads to diverse transcriptional outcomes (Bannister et al., 2002; Greer and Shi, 2012). The

complexity of this type of modification is increased by a number of methyl groups attached to

lysine side-chains that can be mono- (me1), di- (me2) or trimethylated (me3), which provides an

additional layer of information that determines the final epigenetic outcome. Active chromatin is

Figure 2: Epigenetic writes, erasers and readers - epigenetic modifiers that are responsible for

installing (DNA/arginine/lysine methyltransferases – DMT/RMT/KMTs, histone acetyltransferases –

HAT/KATs, etc.), removing (histone deacetylases -– HDACs or lysine demethylases – KDMs), and

recognizing (Tudor, chromodomain – CHD, bromodomain – BRD, plant homeodomain – PHD, etc.)

posttranslational modifications. Adapted from (Duncan and Campbell, 2018).
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marked by lysine methylation of histone at positions 4, 26 and 79, while the repressed chromatin

states are associated with methylations at positions 9, 27 and 20 (Greer and Shi, 2012).

One of these modifications, trimethylation of lysine at position 36 on histone 3 (H3K36me3),

is an abundant chromatin mark, specifically enriched at gene bodies of actively transcribed genes

as well as at centromeric regions. The association of the H3K36me3 mark with actively transcribed

genes is conserved from yeast to human, which underlines its importance for correct cellular

function (Wagner and Carpenter, 2012). The actual regulatory activities include transcription

elongation, cryptic start sites prevention and pre-mRNA splicing/processing (Kim et al., 2011;

Kolasinska-Zwierz et al., 2009; Krogan et al., 2003; Neri et al., 2017). An additional role for

H3K36me3 has been linked with the recruitment of DNA repair machinery to mismatch regions (Li

et al., 2013). As a consequence, there is an enhanced DNA damage protection activity found in

H3K36me3-marked actively transcribed genes.

H3K36 mono- and dimethylation marks in human cells are deposited by eight distinct histone

methyltransferases; however, the trimethylation mark can only be deposited by Su(var)3-9,

Enhancer-of-zeste and Trithorax (SET) domain-containing protein 2 (SETD2) (Wagner and

Carpenter, 2012). The methylation mark can be removed either enzymatically by Jumonji domain-

containing histone demethylase protein 1 and 3 (JHDM1 and JHDM3) family members or by

histone turnover that is maintained by ATP-dependent chromatin remodeling complexes and

histone chaperones (Hyun et al., 2017). In addition to the “writers” and “erasers” of this mark,

H3K36 trimethylation is recognized by a range of the “reader” proteins harboring a domain from

the Royal superfamily (Maurer-Stroh et al., 2003), such as transcription regulators or factors

involved in DNA damage response.

1.2. Lens epithelium-derived growth factor (LEDGF)

One of the epigenetic readers of H3K36 methylation marks is encoded by the PC4- and SFRS1-

interacting protein 1 (PSIP1) gene that leads to expression of two alternatively spliced proteins,

p52 and p75 (Figure 3), also known as lens epithelium-derived growth factor (LEDGF/p52 and

LEDGF/p75). Both proteins belong to the hepatoma-derived growth factor (HDGF)-related protein

family of nuclear proteins that are distinguished by the presence of the N-terminal Pro-Trp-Trp-

Pro (PWWP)-domain responsible for actual mark recognition (residues 1-91). The longer p75

variant carries an additional C-terminal protein interaction module, known as an integrase-binding

domain (IBD), that is responsible for the ability to tether lentiviral integrase to actively transcribed

genes (Ciuffi et al., 2005; Maertens et al., 2003). The detailed insight into the tethering process

that relies on direct interaction between the LEDGF/p75 IDB and HIV-1 integrase catalytic core
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was revealed by X-ray crystallography (Figure 4) (Cherepanov et al., 2005). This protein-protein

interaction was subsequently exploited in several drug-discovery campaigns that yielded a novel

class of potential anti-HIV therapeutic compounds targeting non-catalytic sites (Christ et al., 2010;

Jurado et al., 2013). The small molecule inhibitors block the IBD interaction site on the surface of

the HIV-1 integrase dimer.

Figure 3: Domain architecture of the LEDGF splice variants p75 and p52. Both variants share the N-

terminal part (residues 1-333) and comprise the chromatin reader Pro-Trp-Trp-Pro (PWWP) domain,

nuclear localization signal sequence (NLS) and a pair of AT-hooks, canonical non-specific DNA binding

motifs. The longer variant contains an additional protein binding scaffold domain, known as integrase


[…]


resolution in the additional dimension. As an illustration, a typical one-dimensional spectrum of a

100 M 10 kDa protein can be acquired using a standard instrument suitable for biomolecular

NMR in under a minute, two-dimensional spectra in tens of minutes to several hours, and three-

or more dimensions require days of experimental time. The acquisition schemes based on non-

uniform sampling of additional dimensions, complemented by suitable reconstruction algorithms,

helped to alleviate this issue (Delaglio et al., 2017) and made NMR data from diluted samples more

accessible. Unfortunately, the most abundant carbon and nitrogen isotopes (12C and 14N) are not

NMR-active. Therefore, the biomolecules have to be enriched for the active stable isotopes (13C

and 15N) either during expression in host cells (proteins and RNA) or synthetically (DNA). The

introduction of NMR-active heteronuclei then open an access to various correlation spectra, which

are indispensable for fundamental steps in NMR analysis of biomolecules, such as signal

assignment (Cavanagh et al., 2007).

Figure 12: A hypothetical example of an NMR titration experiment using two-dimensional 15N/1H

heteronuclear correlation spectrum. Each signal represents one amide group from a protein

backbone. The binding of an unlabeled molecule, such as a low molecular weight inhibitor, to a

specific site on the surface of the labelled protein leads to changes of the signals close to the site of

interaction. This allows for direct identification of the site or determination of binding affinity

(Williamson, 2013). Examples using this approach are provided throughout the results below.

NMR provides a unique opportunity for observation of any NMR-active nucleus. Each signal in

the spectra is in fact an observation of a particular atom (one-dimensional spectrum) or group

(multi-dimensional correlation spectra), unlike reflections in the crystal lattice. The position of a

signal in the spectra is defined by the atom/group’s surrounding and changes within this
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environment, such as the binding of another molecule, lead to signal displacement from its

original position (Figure 12). NMR-detected titrations of isotopically enriched biomolecules by

unlabeled partner molecules are one of the most widely used biological applications of NMR

(Williamson, 2013). The signals from the labelled molecule are visualized in well-resolved, typically

two dimensional hetero-correlation spectra. The unlabeled partner remains invisible, but its

effects are monitored as selective perturbations of NMR signals of the labelled molecule.

Figure 13: The path to the three-dimensional structure of biomolecules using NMR spectroscopy.

Despite the size limitations described above, NMR can be used for the full structural

determination of biomolecules or their complexes. The relatively low sensitivity in comparison

with other spectroscopies is caused by the utilization of low-energy radiofrequency signal.

However, the main benefits of this method are the capability to capture dynamic molecules, and

to tolerate some degree of heterogeneity. A flowchart illustrating key steps in obtaining structures

by NMR is shown in Figure 13. The 13C and 15N isotope labelling is relatively inexpensive and

straightforward in bacteria with the use of minimal media, but is several folds more expensive in

eukaryotic or cell free expression systems. The optimal sample of a concentration > 100M should

be stable at room temperature for at least the several days that are required for dataset

acquisition, as processes such as gradual aggregation or proteolysis negatively affect the data

quality. Routine data collection can be accomplished within two weeks using the current

instrumentation, depending on the size and concentration of the studied biomolecules. The data

analysis includes a series of iterative steps: NMR resonance assignment, the generation of

restraints for structural calculation, and the actual structural refinement and validation. Although

there is a broad consensus on the choice of experiments, the actual implementation and

experimental setup are highly variable. Our optimal pipeline includes (i) data processing using

TOPSPIN (Bruker), (ii) analysis in NMRFAM-SPARKY (Lee et al., 2015), (iii) structural refinement

combined with distance restraints assignment in CYANA (Herrmann et al., 2002), (iv) a final

molecular dynamics simulation (approximately 10 ns) in explicit water using YASARA (Krieger et
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al., 2002) and (v) validation (Protein Structure Validation Server). There are numerous efforts to

accelerate the data analysis step through automation (Evangelidis et al., 2018; Guerry et al., 2015;

Lee et al., 2019). However, a wider applicability of these algorithms is prevented by the size of

molecules or the ubiquitous incompleteness of datasets.

Intrinsic disorder is a structural feature of a surprisingly high percentage of especially

eukaryotic proteomes (Uversky, 2019). Over 60% of eukaryotic proteins include long, intrinsically

disordered protein regions that are not amenable to structural characterization by X-ray

crystallography or cryo-electron microscopy. NMR spectroscopy is the only high-resolution

technique that can provide information on conformational properties of these regions, such as

revealing conformational propensities within molecular ensembles or monitoring changes upon

interaction with other molecules (Prestel et al., 2018). It is a surprisingly common scenario to have

the studied molecules include both well-ordered and semi-flexible or fully flexible segments,

which particularly benefits from the versatility of NMR spectroscopy (Figure 14).

Figure 14: NMR can tolerate conformational heterogeneity and provide information on ordered and

disordered regions simultaneously. (A) Set of converged structures obtained by NMR for sclerostin,

negative regulator of Wnt signaling in bone. The 150 residues long protein consists of a structured

core, stabilized by a cystine knot, semi-flexible loop and intrinsically disordered termini. The effect

of heparin binding to sclerostin was monitored using two-dimensional 15N/1H heteronuclear NMR

spectra (B) and the most affected residues were highlighted on the surface of the central part of

sclerostin (C). The NMR data for the binding were utilized for construction of the model for the

complex of sclerostin with heparin (D). Adapted from (Veverka et al., 2009).
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2. Results and Discussion

The results and discussion include four papers published between 2014-2020 that are related

to LEDGF/p75 biology. The papers that follow span an impressive range of disciplines, combining

protein biochemistry and biophysics with cell and structural biology. They were published jointly

with collaborators from KU Leuven and Baylor College of Medicine. As a corresponding author,

my role consisted of helping to conceive the ideas behind the research, to supervise and analyze

the experimental designs, to discuss key aspects of the manuscript, and to help write and revise

the final manuscript.
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