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Structural insights into LEDGF /p75 interactome

Posudek oponenta habilitační práce

Ing. Václav Veverka, Ph.D. předkládá habilitační práci v oboru Genetika, molekulární bi­
ologie a virologie. Toho, kdo zná kandidátovu dosavadní vědeckou kariéru, nemůže tento krok
překvapit. Václav Veverka má patrně v naší zemi nejbohatší zkušenosti se strukturním studiem
proteinů pomocí nukleární magnetické rezonance, detailní znalost techniky ale nijak neomezuje
jeho rozhled. Pro jeho odborné práce je typická kreativní kombinace metod a př-ístupů, vedoucí
k originálním výsledkům publikovaným v předních časopisech. Ještě nápadnější je ale důraz
Václava Veverky na samu biologickou podstatu problému, který zkoumá. Habilitace v biolo­
gickém oboru je krok logickým, a troufám si soudit, že i správným směrem.

Václav Veverka odolal pokušení vtěsnat do habilitační práce co nejvíce různých výsledků.
Místo toho předkládá kompaktní spis s jasně definovaným biologickým tématem: strukturním
vysvětlení interakcím růstového faktoru LEDGF /p75. Odborným jádrem práce jsou čtyři ko­
mentované publikace, všechny přímo související s tématem. Autor si zaslouží pochvalu za
přiložení Supplementary Information, kam moderní doba odsunuje konkrétní popis experi­
mentů.

Moje úloha posoudit význam výsledků z hlediska vědeckého přínosu je značně usnadněna
tím, že práce prošly recenzním řízením ve špičkových časopisech. Zájem časopisů dokumentuje
i aktuálnost prací. Volba vědeckých metod je vhodná a široká, což potvrzuje rozhled autora i
jeho místo ve světové vědecké komunitě a schopnost navázat smysluplné spolupráce. Přitom je
zřejmé, že role Václava Veverky v autorských kolektivech je klíčová.

Také formální úroveň práce je vysoká. Rozsah práce je adekvátní, vhodně zvolené obrázky
usnadňují pochopení textu. Volbu bezpatkového písma, obecně prohřešek proti typografii snižující
pohodlnost četby, lze omluvit tím, že autorův text tak lze lépe odlišit od vložených článků. Ja­
zyková úroveň a gramatická bezchybnost odráží léta strávená v anglicky mluvícím prostředí i
pečlivost pisatele.

Po obsahové stránce jsem ocenil především zdařilý úvod (část 1. Introduction). Zde se
Václavu Veverkovi podařilo velmi pěkně představit nejen zkoumaný biologický systém, ale také
předložit čtivé úvahy o důležitosti slabých přechodných interakcí a strukturních přístupech je­
jich studia. Pouze Tabulku 1 na str. 13 by bylo vhodné rozšířit o simulace molekulové dynamiky

(případně další výpočetní postupy), které poskytují cenné informace o chování zkoumaných mo­
lekul. Krátké úvody k vloženým článkům jsou zcela dostačující, závěreční shrnutí a výhled by
si možná zasloužily poněkud větší rozsah, než dvojstránku včetně dvou obrázků.

Zjevné chyby jsem v práci nenalezl. Za neadekvátní (fyzikálně nesprávné) zjednodušení
považuji pouze vyjádření, že isotop 14N není NMR aktivní (str. 17). Polemizovat bych se odvážil
s myšlenkou shrnutou do bonmotu „Thc biggest leap came with a realization ... that there is
no need for a deep understanding of the principles of the experiments in order to use them ".
Svádí mě to odpovědět jiným bonmotem „This ain't no technological breakdown. Oh no, this
is the road to hell." (Chris Rea). Zcela souhlasím s tím, že zpřístupnění široké komunitě ne­
expertů je znakem dospělosti každé vědecké techniky. Intelektuálně líný čtenář by však mohl
větu pochopit jako tezi, že snaha o porozumění principu metody je zbytečnou ztrátou času.
Takového nebezpečí by se měl uchazeč o pedagogickou hodnost docenta vyvarovat.

Zmíněné drobné výhrady nijak nesnižují odbornou kvalitu práce samé. Jako oponent potvr­
zuji, že kvalita vědeckých výsledků zahrnutých v habilitační práci a ostatní publikace dosvědčují,
že Václav Veverka splňuje odborné předpoklady pro udělení hodnosti docenta.

Prohlašuji, že nejsem ve střetu zájmu ani k autorovi habilitační práce, ani k členům komise.

Lukáš Žídek